
 

ST             1 no 5 

 

F467-v1 

Prasības Higiēnas prasības skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzējiem 
 

Kontrolējamais  

objekts 
 

 

20  gada    

 

Vērtējums: 
„A” - atbilst normatīvo aktu prasībām 

„B” - neatbilst normatīvo aktu prasībām, bet tas 

būtiski neietekmē pakalpojuma  drošumu un 

nerada  riskus pakalpojuma saņēmēja veselībai 

„C” - neatbilst normatīvo aktu prasībām un var 

būtiski ietekmēt pakalpojuma  drošumu un radīt 

riskus pakalpojuma saņēmēja veselībai  

 „ – ” - prasība nav vērtēta attiecīgajā objektā 
„ X ”  - prasība nav paredzēta attiecīgajā objektā 

Skaidrojumi: 
1.  EDL -  Epidemioloģiskās drošības likums  

2. MK 631/09.10.2018. - Ministru kabineta 09.10.2018.  noteikumi     

Nr.631  „Higiēnas prasības skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšanai” 

3.  MK 182/14.04.2015.  -  Ministru kabineta  14.04.2015. noteikumi  

Nr. 182 „Noteikumi par higiēnas prasībām tetovēšanas un pīrsinga 

pakalpojumu sniegšanai un speciālajām prasībām tetovēšanas 

līdzekļiem” 

4. MK 693/08.12.2015. - Ministru kabineta 08.12.2015. noteikumi 

Nr.693 „Kārtība, kādā skaistumkopšanas un tetovēšanas pakalpojumu 

sniedzēji paziņo par saimnieciskās darbības uzsākšanu” 

5.   MK 618/06.07.2010. - Ministru kabineta 06.07.2010. noteikumi   

Nr. 618 „Dezinfekcijas, dezinsekcijas un deratizācijas noteikumi” 

 

Darba piederumu inficēšanās risks: 

Zems risks – tieši nesaskaras ar klienta ādu vai saskaras tikai ar veselu 

(nebojātu) ādu. Ir iespēja nejaušam kontaktam ar bojātu ādu vai 

iedarbībai no asins un bioloģisko šķidrumu . 

Vidējs risks – saskaras ar bojātu ādu, gļotādu un asinīm, bet (mērķtiecīgi) 

necaurdur to. 

Augsts risks – (mērķtiecīgi) caurdur ādu, iekļūst sterilos audos vai pirms 

ieejas saskaras ar citu sterilu piederumu.  

  

 

Nr. 

p.k. 

Vispārīgās ziņas par objektu/  

objekta raksturojums 
Konstatēts 

1. Sniegto pakalpojumu veidi (atzīmēt):   

1.1. frizieris   

1.2. manikīrs/ pedikīrs  

1.3. sejas/ ķermeņa kopšanas procedūras  

1.4. kosmētiskās injekcijas  

1.5. tetovēšana  

1.6. mikropigmentācija  

1.7. pīrsings, t.sk. ausu caurduršana  

1.8. skarifikācija  

2. Darba laiks  

3. Klientu skaits dienā (vidēji)  

4. Apkures sistēma (centralizēta/ 

autonoma) 
 

5. Pakalpojumu sniedzēju zināšanas par 

aizliegumiem klientu apkalpošanā (ar 

redzamām ādas, gļotādu, matu vai 

nagu slimību pazīmēm, pedikulozi – 

atkarībā no pakalpojuma veida)  

 

6. Ir iesniegts paziņojums (t.sk. 

atjaunota informācija izmaiņu 

gadījumā) Veselības inspekcijai par 

saimnieciskās darbības uzsākšanu 

skaistumkopšanā  

 

7. Papildu riska faktori, kas var ietekmēt 

sniegtā pakalpojuma drošumu 
 



 

ST             2 no 5 

 

F467-v1 

 

Normatīvo aktu prasību vērtējums objektam 

Nr. 

p.k. 
Prasība 

V
ēr

tē
ju

m
s Normatīvā akta/ 

Līguma Neatbilstības 

novēršanas 

termiņš 
numurs/ 

datums 

pants, 

daļa, 

punkts 

8. Nodrošināta aukstā un karstā ūdens padeve, sadzīves kanalizācijas 

sistēma. Tā ir darba kārtībā 

 MK 631/ 

09.10.2018. 
MK 182/ 

14.04.2015. 

11. 

 

7. 

 

 

Konstatēts:  

 

9. Telpu apdares, aprīkojuma un darba virsmu materiāli ir viegli 

kopjami un dezinficējami 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

12. 

 

9. 

  

Konstatēts:  

 

10. Nodrošinātas telpas/ vieta:     

10.1. uzgaidīšanai klientam, pakalpojuma sniegšanai, uzkopšanas 

inventāra uzglabāšanai, (skapis/ plaukts/ atvilktne) tīro, dezinficēto 

un sterilizēto darba piederumu uzglabāšanai. Ja nepieciešams: veļas 

mazgāšanai 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

10., 14. 

 

6., 10.1 

 

Konstatēts:  

 

10.2. augsta inficēšanās riska pakalpojumus sniedz atsevišķā speciāli 

šim mērķim iekārtotā telpā/ nodalītā vietā bez nepiederošu personu 

klātbūtnes 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

14. 

 

10.1 

 

Konstatēts:  

 

10.3. darba piederumu apstrādei, kas aprīkota ar mazgātni un tekošu 

auksto un karsto ūdeni, dezinfekcijas aprīkojumu un sterilizācijas 

iekārtām  

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

10.3. 

 

6.3. 

 

Konstatēts:  

 

10.4. tualete darbiniekiem un lietošanai arī klientiem. Tajā ir nodrošināta 

roku mazgātne, tualetes papīrs, šķidrās ziepes un vienreizējās 

lietošanas roku susināšanas līdzekļi/ iekārtas 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

10.4., 

15. 

6.4. 

 

Konstatēts:  

 

11. Darba telpas/ vietas aprīkojums:     

11.1. regulējamais vai kosmētiskais krēsls (kušete), t.sk. ar 

ūdensnecaurlaidīgu, neabsorbējošu, viegli tīrāmu materiālu, darba 

piederumu/ kosmētisko līdzekļu galdiņš, skapis/ plaukti tīrajai 

veļai. Ja nepieciešams: ledusskapis 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

13. 

 

10. 

 

Konstatēts:  

 

11.2. mazgātne matu mazgāšanai un skalošanai ar tekošu auksto un karsto 

ūdeni (ja sniedz friziera pakalpojumus) 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

13.7.  

Konstatēts:  

 

11.3. roku mazgātne, aprīkota ar šķidrajām ziepēm, dezinfekcijas līdzekli 

rokām un vienreizējās lietošanas roku susināšanas līdzekļiem 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

13.6. 

 

10.6. 

 

Konstatēts:  



 

ST             3 no 5 

 

F467-v1 

Nr. 

p.k. 
Prasība 

V
ēr

tē
ju

m
s Normatīvā akta/ 

Līguma Neatbilstības 

novēršanas 

termiņš 
numurs/ 

datums 

pants, 

daļa, 

punkts 

 

 

11.4. atkritumu tvertne izmantotajiem vienreizējās lietošanas 

priekšmetiem (vate, vasks, flizelīns utt.), kas nav asi un nogrieztiem 

matiem – ar mehānismu vāka atvēršanai, kas nepieļauj roku saskari 

ar potenciāli inficētu virsmu 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

13.4., 

21., 25. 

10.5., 

27. 

 

Konstatēts:  

 

11.5. atkritumu tvertne asiem vienreizējās lietošanas priekšmetiem 

(šļirces, adatas, žiletes utt.) – atsevišķa, marķēta, neplīstoša un 

dūrienizturīga, ar vāku. Konteineru nodod iznīcināšanai, tiklīdz tas 

ir aizpildīts par trim ceturtdaļām 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

13.4., 

25. 

10.7., 

27. 

 

Konstatēts:  

 

12. Pakalpojumu sniegšanas vietā ir ne mazāk kā divi darbam 

sagatavoti darba piederumu komplekti 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

17. 

 

13. 

 

Konstatēts:  

 

13. Katra klienta apkalpošanai lieto atsevišķu tīru veļas komplektu 

(auduma vai vienreizējās lietošanas dvieļi, palagi, salvetes) 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

16. 

 

11. 

 

Konstatēts:  

 

14. Atbilstoši sniegto pakalpojumu veidam ir pieejami individuālās 

aizsardzības līdzekļi (maskas, respiratori, brilles, cimdi, priekšauts) 
 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

8. 

 

35. 

 

Konstatēts:  

 

15. Visas telpas un to aprīkojumu uztur tīrībā un darba kārtībā. Telpas 

uzkopj vismaz reizi dienā ar mazgāšanas un tīrīšanas līdzekļiem. 

Tualetes telpas uzkopj ar atsevišķu uzkopšanas inventāru 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

21. 

 

20., 21. 

 

Konstatēts:  

 

16. Darba piederumus, kosmētiskos līdzekļus un materiālus izmanto 

saskaņā ar ražotāja lietošanas instrukciju 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

18., 19.  

 

27.1  

 

 

Konstatēts:  

 

17. Ir izstrādāts plāns aprīkojuma un darba piederumu tīrīšanai, 

dezinfekcijai un sterilizācijai. Aprīkojuma un daudzreizējās 

lietošanas darba piederumu apstrādi veic saskaņā ar izstrādāto 

plānu (prasība MK 182/14.04.2015. obligāta ar 01.04.2020.) 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

 

MK 182/ 

14.04.2015. 

33., 34., 

1.piel., 

2.piel. 

20., 25., 

1.piel., 

2.piel. 

 

Konstatēts:  

 

17.1. zema inficēšanās riska piederumus pēc katra klienta apkalpošanas 

tīra, mazgā un dezinficē ar zema vai vidēja līmeņa dezinfekcijas 

līdzekli 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

1.piel. 

 

1.piel. 

 



 

ST             4 no 5 

 

F467-v1 

Nr. 

p.k. 
Prasība 

V
ēr

tē
ju

m
s Normatīvā akta/ 

Līguma Neatbilstības 

novēršanas 

termiņš 
numurs/ 

datums 

pants, 

daļa, 

punkts 

Konstatēts:  

 

17.2. vidēja inficēšanās riska piederumus pēc katra klienta apkalpošanas 

tīra, mazgā un dezinficē ar augsta līmeņa dezinfekcijas līdzekli. Ja 

nepieciešams, sterilizē karstā gaisa sterilizatorā vai autoklāvā 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

1.piel. 

 

1.piel. 

 

Konstatēts:  

 

17.3. augsta inficēšanās riska piederumus pēc katra klienta apkalpošanas 

tīra, mazgā un dezinficē ar vidēja vai augsta līmeņa dezinfekcijas 

līdzekli un sterilizē autoklāvā   

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

 36., 

1.piel. 

25.2, 

1.piel. 

 

Konstatēts:  

 

17.4. dezinficētos un sterilizētos darba piederumus uzglabā atsevišķi no 

lietotajiem piederumiem 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

38. 

 

25.3 

 

Konstatēts:  

 

18. Nodrošināta uzskaite par daudzreizējās lietošanas darba piederumu 

dezinfekciju un sterilizāciju  
 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

40. 

 

26. 

 

Konstatēts:  

 

19. Virsmas, uz kurām ir nokļuvušas asinis/ bioloģiskie šķidrumi, 

apstrādā ar dezinfekcijas līdzekli, ievērojot tā lietošanas instrukciju 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

23. 

 

22. 

 

Konstatēts:  

 

20. Kosmētisko krēslu (kušeti) dezinficē pēc katra klienta vai pārklāj ar 

auduma/ vienreizējās lietošanas dvieļiem/ palagiem, ko maina pēc 

katra klienta apkalpošanas 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

 

24. 

 

 

 

Konstatēts:  

 

21. Lietoto veļu savāc un līdz mazgāšanai glabā atsevišķā maisā vai 

aizvākojamā tvertnē. Veļu mazgā vismaz 600 C. Ja veļa piesārņota 

ar bioloģiskajiem šķidrumiem, izmanto dezinficējošus mazgāšanas 

līdzekļus 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

26., 27. 

 

24. 

 

Konstatēts:  

 

22. Pakalpojumu sniedzējiem ir atbilstošas zināšanas par higiēnas, dezinfekcijas un sterilizācijas prasībām. To 

apliecina: 

22.1. sniedzot MK 631/ 09.10.2018. pakalpojumus: spēkā esošs ārstniecības 

personas sertifikāts vai izieta apmācību programma „Skaistumkopšanas 

pakalpojumu sniegšanai noteiktās minimālās higiēnas prasības”. 

Sniedzot MK 182/14.04.2015. pakalpojumus: medicīniskās izglītības 

dokuments vai izieta apmācību programma „Tetovēšanas un pīrsinga 

pakalpojuma sniegšanai noteiktās minimālās higiēnas prasības”. 

Apliecības derīguma termiņš (5 gadi) ir ievērots 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

 

42., 45. 

 

28., 29. 

 

 

 

Konstatēts:  

 

23. Augsta inficēšanās riska pakalpojumus nepilngadīgām personām sniedz 

tikai pēc pārrunām ar vienu no bērna vecākiem/ likumisko pārstāvi. 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

6., 6.1. 

 

 



 

ST             5 no 5 

 

F467-v1 

Nr. 

p.k. 
Prasība 

V
ēr

tē
ju

m
s Normatīvā akta/ 

Līguma Neatbilstības 

novēršanas 

termiņš 
numurs/ 

datums 

pants, 

daļa, 

punkts 

Šaubu gadījumā par klienta vecumu, lūdz uzrādīt personu apliecinošu 

dokumentu 

MK 182/ 

14.04.2015. 

33. 

Konstatēts:  

 

24. Klienti tiek informēti (atkarībā no pakalpojuma veida, sniedzot 

augsta inficēšanās riska pakalpojumus) par: riskiem veselībai, 

iespējamām komplikācijām, tetovēšanas līdzekļiem/ rotaslietām, 

brūces aprūpi, sadzīšanas laikiem, tetovējuma noņemšanas 

iespējām. Informāciju izsniedz klientam arī rakstiski (MK 

182/14.04.2015.) 

 MK 631/ 

09.10.2018. 

MK 182/ 

14.04.2015. 

5. 

 

31. 

 

Konstatēts:  

 

Atsevišķas prasības tetovēšanas, mikropigmentācijas, pīrsinga, skarifikācijas pakalpojumu sniedzējiem  

25. Kušeti/ krēsla virsmu pārklāj ar vienreizlietojamo/ auduma palagu, 

kuru nomaina pēc katra klienta apkalpošanas un virsmas dezinficē. 

Darba piederumu galda virsmu dezinficē pēc katra klienta 

 MK 182/ 

14.04.2015. 

22., 23.  

Konstatēts:  

 

26. Pakalpojumu sniegšanai izmanto tikai sterilas un 

vienreizlietojamas adatas 

 MK 182/ 

14.04.2015. 

12.  

Konstatēts:  

 

27. Pirms pakalpojuma saņemšanas klientiem tiek izsniegtas aptaujas 

veidlapas 

 MK 182/ 

14.04.2015. 

32., 

5.piel. 

 

Konstatēts:  

 

27.1. aizpildītām aptaujas veidlapām nevar piekļūt pakalpojumu 

sniegšanā neiesaistītas personas. Tās uzglabā 2 gadus 

 MK 182/ 

14.04.2015. 

32.  

Konstatēts:  

 

28. Klienta āda pirms procedūras tiek dezinficēta   MK 182/ 

14.04.2015. 

34.  

Konstatēts:  

 

29. Teritorija un objekts ir sakopts, nepieļaujot kaitīgo posmkāju un grauzēju 

ieviešanos. Nepieciešamības gadījumā veic profilaktisko dezinfekciju, 

dezinsekciju un deratizāciju. Šie pasākumi tiek dokumentēti objekta/  

teritorijas dezinfekcijas, dezinsekcijas, deratizācijas kartē. Līgumā 

par pakalpojuma sniegšanu norādīts: klients/nosaukums, adrese 

tālrunis, pakalpojuma sniegšanas vieta (adrese) 

 EDL 

 

MK 618/ 

06.07.2010.  

27. panta 

1.daļa 

20., 21.1 

 

Konstatēts:  

 

 

  


